





Continuação

a) Valores transferidos para o grupo de Intangível conforme natureza - vide Nota 11. **Avaliação do valor recuperável:** Os testes de recuperação são realizados anualmente, conforme descrito na Nota Explicativa nº 2. Nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020, a Companhia não identificou a necessidade de reconhecimento de perda por redução do valor recuperável. **Ativos cedidos em garantia:** Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, a Companhia não possuía bens do ativo imobilizado dados em garantia ou arrolados em defesa de processos judiciais, exceto pelas obrigações assumidas por meio de contratos de arrendamento financeiro que estão garantidas pela titularidade do arrendador sobre os ativos arrendados.

**11. Intangível:**

	Taxa anual de amortização - %	Custo	Amortização acumulada	Valor líquido	Custo	Amortização acumulada	Valor líquido
Software	20	119.365	(61.110)	58.163	94.510	(42.917)	51.593
Fundo de comércio	(*)	16.215	(15.110)	1.105	16.215	(14.630)	1.579
<b>Total</b>		<b>135.580</b>	<b>(76.292)</b>	<b>59.288</b>	<b>110.725</b>	<b>(57.553)</b>	<b>53.172</b>

(\*) Os valores de fundo de comércio são amortizados pelo prazo de locação das lojas situadas em shopping centers.

As movimentações na rubrica "Intangível" foram as seguintes:

	31/12/2019	Adições	Baixa	Transferência (a)	31/12/2020	Adições	Baixa	Transferência (a)	31/12/2021
Custo: Software	75.176	280	(2.331)	19.101	94.510	435	-	24.420	119.365
Fundo de comércio	18.546	-	-	-	16.215	-	-	-	16.215
<b>Total do custo</b>	<b>93.722</b>	<b>280</b>	<b>(2.331)</b>	<b>19.101</b>	<b>110.725</b>	<b>435</b>	<b>-</b>	<b>24.420</b>	<b>135.580</b>
Amortização acumulada: Software	(29.982)	(12.948)	13	-	(42.917)	(18.265)	-	-	(61.182)
Fundo de comércio	(15.640)	(630)	1.634	-	(14.636)	(274)	-	-	(15.110)
<b>Total da amortização</b>	<b>(45.622)</b>	<b>(13.578)</b>	<b>1.647</b>	<b>-</b>	<b>(57.553)</b>	<b>(18.739)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(76.292)</b>
<b>Valor líquido</b>	<b>48.100</b>	<b>(13.318)</b>	<b>(711)</b>	<b>19.101</b>	<b>53.172</b>	<b>(18.304)</b>	<b>-</b>	<b>24.420</b>	<b>59.288</b>

a) Valores transferidos do grupo do Imobilizado conforme natureza - vide Nota 10.

**12. Partes relacionadas:** A Companhia mantém transações com partes relacionadas conforme detalhado a seguir:

	31/12/2021	31/12/2020
<b>Ativo não circulante:</b>		
Corcam Tecnologia S.A. (a)	40.652	31.954
Fastpar Holding Ltda. (a)	2.593	105.864
Fast Ventures Ltda. (a)	6.511	7.377
Sossego Consultoria e Corretagens de Seguro S.A. (a)	25.846	24.731
Tandori Holding S.A. (a)	772	1.055
Vertis Tecnologia em informática S.A. (a)	-	5.519
Kocen Participações Ltda	15.000	7.550
<b>Sócios</b>	<b>91.715</b>	<b>184.050</b>

**Passivo circulante:**

	31/12/2021	31/12/2020
<b>Dividendos a pagar:</b>		
Fastpar Holding Ltda.	17.358	67.101
<b>Recetta Financeira:</b>		
Corcam Tecnologia S.A. (a)	1.637	2.135
Fastpar Holding Ltda. (a)	5.577	4.796
Fast Ventures Ltda. (a)	1.115	1.843
Sossego Consultoria e Corretagens de Seguro S.A. (a)	34	15
Tandori Holding S.A. (a)	204	80
Vertis Tecnologia em informática S.A. (a)	-	1

a) Referem-se aos contratos de mútuos firmados com as referidas partes relacionadas, remuneração pela Selic mensal, vencimento 5 anos. As transações com Partes Relacionadas são realizadas em condições específicas acordadas entre as partes. A receita com vendas de mercadorias realizadas para acionistas foi de R\$ 448 em 2021 (R\$ 503 em 2020). Remuneração da Administração: Em 2021, a remuneração dos diretores foi de R\$ 10.359 (R\$ 8.666 em 2020). A Companhia não concede benefícios pós-emprego nem de rescisão de contrato de trabalho. Até 31 de dezembro de 2021 e 2020, não foi registrado nenhum benefício de longo prazo. De acordo com a legislação societária brasileira e com o Estatuto Social da Companhia, é responsabilidade dos acionistas fixar, em Assembleia Geral, o montante global da remuneração anual dos diretores.

**13. Financiamento - Risco sacado de fornecedores:**

	Encargos	31/12/2021	31/12/2020
Fornecedores nacionais	Risco sacado	1.03% a.m.	
<b>Mapa Risco Sacado</b>		<b>484.388</b>	<b>159.402</b>

	Saldo Inicial	Risco Sacado	Juros	Risco Sacado	Juros	Saldo final
2020	159.402	509.200	34.242	(1.190.125)	(28.331)	484.388
2021	484.388	509.200	34.242	(1.190.125)	(28.331)	484.388

Risco Sacado 159.402 34.242 (1.190.125) (28.331) 484.388

Convênio de colaboração recíproca em operações de aquisição de crédito sob a modalidade de "risco sacado" mediante a confirmação de informações mercantis, firmado entre a Companhia e as instituições financeiras de primeira linha para antecipação, sem direito de regresso, por parte dos fornecedores da Companhia, de seus valores a pagar, sendo a Companhia, a partir da data da cessão dos referidos créditos, a responsável pela liquidação dessas antecipações com as instituições financeiras.

**14. Obrigações trabalhistas e previdenciárias:**

	31/12/2021	31/12/2020
Salários	10.281	10.914
Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS	19.043	31.402
Instituto Nacional do Seguro Social - INSS	6.568	6.872
Provisão de férias e encargos	28.583	26.029
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	3.922	3.318
Participação nos resultados	20.149	12.267
Outros	722	722
<b>Total</b>	<b>72.273</b>	<b>62.072</b>

**15. Imposto de renda e contribuição social diferidos:**

	31/12/2021	31/12/2020
Provisão para despesas diversas	23.225	31.402
Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas	11.146	14.208
Provisão para perda com estoques	2.397	4.350
Provisão para perdas de créditos esperadas	935	700
IFRS 16 - Arrendamento Mercantil	3.436	1.361
IFRS 15 - Cut off	1.194	4.353
<b>Total Ativo Diferido</b>	<b>47.400</b>	<b>56.374</b>
Exclusão do Crédito de ICMS na base do PIS/COFINS	(58.155)	(120.785)
Justa e valor presente líquido	13.245	29.256
Diferença de taxas de depreciação	(1.981)	(2.934)
Verba de fornecedores	(18.932)	(20.039)
<b>Total Passivo Diferido</b>	<b>(61.692)</b>	<b>(147.346)</b>
<b>Total Diferido</b>	<b>(34.292)</b>	<b>(90.972)</b>

**18. Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas:**

	31/12/2021	Adições	Baixas	Pagamentos	31/12/2020	Adições	Baixas	Pagamentos	31/12/2021
Trabalhistas (a)	2.067	6.721	-	8.788	519	(6.398)	(47)	2.862	6.721
Trabalhistas (b)	13.245	29.256	(28.038)	30.729	27.072	(25.997)	2.815	3.544	33.054
Cíveis (c)	2.102	2.161	(1.790)	2.325	591	(1.809)	(10.3)	1.004	2.161
<b>Total</b>	<b>37.355</b>	<b>38.138</b>	<b>(29.828)</b>	<b>(3.877)</b>	<b>41.789</b>	<b>(32.404)</b>	<b>(2.986)</b>	<b>32.781</b>	<b>38.138</b>

As principais características das contingências envolvendo a Companhia podem ser resumidas como segue: (a) A Companhia no desenvolvimento das suas atividades, tem um plano de provisionamento referente a autuações Federais e Estaduais. O valor provisionado refere-se à autuação referente a ICMS. (b) A Companhia é parte em reclamações trabalhistas movidas por ex-funcionários e terceiros, em que se discute, principalmente, diferença de pagamentos de verbas rescisórias, adicionais salariais, horas extras, interdição intrajornada, além de outras verbas de natureza trabalhista. (c) A Companhia também é parte em ações e procedimentos cíveis, no âmbito da justiça cível e do juízo especial cível, movidos por consumidores e fornecedores, sendo a maioria referente a pedidos de indenização. **Perdas possíveis:** Em 31 de dezembro de 2021, a Companhia possuía ações de natureza tributária, cível e trabalhista envolvendo os riscos de perda classificados pela Administração e por seus consultores jurídicos como possíveis, no montante de R\$ 668.916 (R\$ 652.573 em 31 de dezembro de 2020), que não estão provisionadas nas demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2020, conforme demonstrado a seguir:

	(c) Tributário	(b) Cíveis	(a) Trabalhista	Total
2021	617.294	9.442	42.180	668.916
2020	607.942	10.593	34.038	652.573

a) Em julho de 2020, foi lavrado auto de infração contra a empresa, no valor total de R\$ 439.749 (sendo R\$ 438.175 perdas possíveis e R\$ 1.573 perdas prováveis) para cobrança de PIS e COFINS sobre produtos classificados com isenção de alíquota. A empresa apresentou defesa administrativa e neste momento o processo aguarda julgamento da DRJ. b) Em março de 2014, foi lavrado pela Receita Federal/Declaração de Informações Socioeconômicas e Fiscais - DEFIS um Auto de Infração Fiscal - AIF no montante total de R\$ 100.061 (R\$ 97.954 em 31 de dezembro de 2020), que teve por

objetivo a exigência de cobrança de: (i) IRPJ e CSLL, tendo em vista suposta omissão de receita (fatos geradores de fevereiro a dezembro de 2009); e (ii) multa isolada pela falta de recolhimento de IRPJ e CSLL. Em abril 2014, a Companhia protocolou defesa administrativa, e em janeiro de 2015 foi proferido acórdão que rejeitou as preliminares de nulidade, bem como os demais argumentos de defesa, mantendo a integralidade do Auto de Infração e Imposição de Multa - AIIM. Em abril de 2015, foi protocolado Recurso Voluntário em face do referido acórdão, objetivando o cancelamento integral da autuação. Apresentado recurso, o mesmo foi distribuído e processado no CAFR; nesta etapa corte ficou definido que o processo deveria ser encaminhado ao fiscal para que seja realizado diligência, após o retorno da diligência o processo foi julgado e o CAFR decidiu pelo cancelamento integral da infração. No passo seguinte a Receita Federal, recorreu à Câmara Superior de Recursos Fiscais (CSRF) e agora aguarda-se este julgamento. c) Em setembro de 2017, foi lavrado auto de infração pela Receita Federal, em virtude de suposto aproveitamento de créditos de PIS e COFINS que foram considerados indevidos pela fiscalização, tal glosa de créditos corresponde a um montante de R\$ 34.371 (R\$ 32.097 em 31 de dezembro de 2020). A Companhia apresentou defesa e até dezembro de 2019 não havia julgamento do caso. O carf negou provimento ao recurso da Companhia e agora o processo segue em discussão judicial, sem nenhuma decisão. d) A Companhia reconheceu em seu resultado valores de recuperação tributária, notadamente de ações de exclusão da base de ICMS na base do PIS e da Cofins, mas diante da incerteza sobre o montante, por conta das mais diversas decisões judiciais, por conservadorismo, segrou-se do valor reconhecido um total aproximado de R\$ 12.853 para reconhecimento em futuras compensações. **Depósitos judiciais:** A Companhia discute o pagamento de certos impostos, contribuições e obrigações trabalhistas, garantido por depósitos para recursos de montantes equiva-

lentes, pendente das decisões legais finais, registrado no ativo não circulante.

	Tributário	Cíveis	Trabalhistas	Outros	Total
2021	14.889	5.676	6.630	755	27.950
2020	1.193	7.137	9.766	803	18.899

**19. Empréstimos:**

	Encargo	Colocação	Final	2021	2020
Notas promissórias - Banco BTG Pactual (a)	Taxa CDI + 1,95% a.a.	Garantia	Firme	25/03/2022	102.255
Outros - Banco Santander	-	-	-	-	4.978
<b>Total Empréstimos</b>					<b>107.233</b>

a) Em 31 de março de 2021, a Companhia captou empréstimo junto ao banco BTG Pactual por meio de emissão de notas promissórias, totalizando um montante de R\$ 100.000 (Cem milhões de reais), sendo 100 unidades no valor de R\$ 1.000 cada, com juros equivalentes a taxa CDI + 1,95% ao ano, com data de vencimento para 25/03/2022. As notas promissórias possuem cláusulas restritivas ("covenants") equivalentes à manutenção do índice obtido pela razão entre a dívida líquida e o EBITDA da devedora seja superior a 3,5 (três inteiros e cinquenta centésimos); redução do capital social superior a 10% (dez por cento) e índice de liquidez corrente da devedora seja inferior a 0,60 (sessenta centésimos). A Companhia cumpriu com as cláusulas restritivas form cumpridas até 31 de dezembro de 2021. A movimentação dos empréstimos da Companhia se deu como segue:

	31/12/2021	31/12/2020
Saldo inicial	-	-
Novos empréstimos	119.978	-
Pagamentos de principal e juros	(18.097)	-
Juros incorridos	10.252	-
<b>Circulante</b>	<b>107.233</b>	<b>-</b>
Não circulante	-	-

**20. Patrimônio Líquido:** a) **Capital social:** O Capital Social, totalmente integralizado em 31 de dezembro de 2021, no valor de R\$ 208.820, está representado por 208.820 ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal, com preço de emissão de R\$ 1.000,00 (mil reais) cada. Em 31 de dezembro de 2020, era representado por 150.000 ações ordinárias nominativas. b) **Reserva legal:** Constituída com base em 5% do lucro líquido do exercício, até que alcance 20% do capital social, de acordo com os Preceitos da Lei das Sociedades por Ações. c) **Dividendos:** A distribuição de lucros obedece às destinações do Estatuto Social da Companhia, bem como à Lei das Sociedades por Ações, conforme segue: • 5% para reserva legal. • Distribuição de dividendo mínimo obrigatório, respeitando as regras previstas na legislação vigente (mínimo de 25% do lucro líquido do exercício, após a constituição de reserva legal e a reserva de lucros para incentivos fiscais). Dividendos adicionais propostos: O valor de R\$ 105.000 registrado no exercício de 2020 foi compensado em 2021 com o mútuo com a FastPar. A proposta de dividendos demonstrada nas demonstrações financeiras da Companhia, calculada nos termos dos artigos 196 e 197 da referida Lei, foi calculada como segue:

	2021	2020
Lucro líquido do exercício	110.896	291.877
Reserva legal	(5.545)	(14.594)
Reserva de incentivos fiscais	(66.867)	(39.158)
Lucro líquido ajustado	38.484	257.125
Dividendo mínimo obrigatório - 25%	(9.621)	59.331
Dividendos Adicionais Propostos	-	105.000
Total de Dividendos	(9.621)	164.331
Dividendo mínimo obrigatório por ação (em R\$)	46,07	396,87
Dividendo adicional por ação (em R\$)	700,00	-
Total Dividendos por ação (em R\$)	46,07	1.096,87

d) **Reserva de lucros:** A reserva de retenção de lucros, que deve ser constituída nos termos do artigo 196 da Lei das Sociedades por Ações, refere-se à retenção do saldo remanescente de lucros acumulados, para atender ao projeto de crescimento das ações estabelecido no plano de investimentos, conforme orçamento de capital proposto pelos administradores da Companhia, a ser deliberado em Assembleia Geral. e) **Reserva de Incentivos Fiscais:** A reserva de Incentivos Fiscais, que deve ser constituída nos termos do CPC Nº 07 Subvenção e Assistência Governamentais, refere-se a valores apurados provenientes do enquadramento como subvenção para investimento e, consequentemente, excluído da apuração do IRPJ/CSLL, de valores de créditos presumidos concedidos pelo Estado da Paraíba através do Regime Especial 2018.000035, em decorrência da Lei Complementar nº. 160/17 ("LC nº. 160/17"). Em 2021 foi realizada a constituição de reserva referente ao período corrente, perfazendo o montante total de R\$ 66.867 bem como, houve constituição da reserva referente ao período de 2020 no montante de R\$ 39.158.

**21. Receita operacional líquida:**

	2021	2020
Receita de vendas de produtos	4.873.138	4.867.644
Receita Financeira	53.010	72.185
Receita de prestação de serviços	56.705	57.176
Descontos, cancelamentos e descontos	(439.931)	(433.483)
<b>Receita líquida de desenvolvimento</b>	<b>4.542.922</b>	<b>4.563.822</b>
Tributos municipais	(2.678)	(2.579)
Tributos estaduais	(148.788)	(166.846)
Tributos federais	(357.634)	(350.381)
<b>Receita Operacional Líquida</b>	<b>4.032.822</b>	<b>4.044.016</b>

Como a atividade de financiamento ao consumidor é fundamental para a condução dos negócios da Companhia, a receita financeira dessa operação é contabilizada como receita operacional ao longo do prazo determinado para cada transação realizada, utilizando-se a taxa efetiva de juros.

**22. Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas:**

	2021	2020
Exclusão ICMS base PIS/Cofins (a)	-	255.660
Diferença Margem ICMS (b)	159.821	11.764
Outras receitas (despesas) operacionais	17.158	254.032
<b>Total</b>	<b>177.979</b>	<b>621.456</b>

a) Detalhamento na nota explicativa 8 de impostos a recuperar. b) Valores oriundos do complemento do ressarcimento, dos anos de 2016 a 2020 da CAT 42, das delegações ABC e Butantã; e homologação em 2021 da restituição de valores pagos indevidamente em CAT 63.

**23. Despesas por natureza:** As informações sobre a natureza das despesas reconhecidas na demonstração do resultado são apresentadas a seguir:

	2021	2020
Custo dos produtos e dos serviços vendidos	(3.142.868)	(3.131.675)
Despesas com pessoal e encargos	(325.944)	(325.179)
Serviços contratados diversos	(165.367)	(181.029)
Despesa com aluguel	(40.589)	(17.324)
Taxa de administração de cartões	(53.727)	(52.009)
Logística e distribuição	(25.985)	(23.086)
Propaganda e marketing	(1.319)	(1.090)
Taxas, impostos e contribuições	(29.941)	(18.967)
Despesas com ocupação e manutenção predial	(9.672)	(7.824)
Energia, telefone e água	(9.251)	(8.297)
Perdas no recebimento de crédito	(11.040)	(5.634)
Reversão (provisão) para riscos tributários, cíveis e trabalhistas	(3.088)	(13.817)
Material de consumo	(4.680)	(3.907)
Viagem e transporte	(1.066)	(1.111)
Depreciação e amortização	(66.038)	(58.762)
Outras despesas	(19.731)	(17.930)
<b>Total</b>	<b>(4.040.259)</b>	<b>(3.952.432)</b>

Classificadas como:

	2021	2020
Custo dos produtos e dos serviços vendidos	(3.142.868)	(3.131.675)
Despesas com vendas	(431.372)	(391.227)
Despesas gerais e administrativas	(399.981)	(370.788)
Depreciação e amortização	(66.038)	(58.762)
<b>Total</b>	<b>(4.040.259)</b>	<b>(3.952.432)</b>

As despesas de logística incorridas nos centros de distribuição, incluindo os fretes relacionados ao transporte das mercadorias dos CDs até as lojas físicas estão classificadas como despesas de vendas no montante de R\$ 101.046 (R\$ 103.983 em 2020).

**A Diretoria - Contador: Rogério Cinti Gonzales - CRC 15P158693**

**Relatório do auditor independente sobre as demonstrações financeiras**

normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte da auditoria realizada, de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados nas circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. • Concluímos

**24. Resultado financeiro:**

	2021	2020
Receitas financeiras:		
Descontos de fornecedores	224	1.583
Juros recebidos de clientes	9.580	9.508
Juros sobre créditos tributários extemporâneos (a)	5.719	137.068
Outras receitas financeiras	3.286	1.429
<b>Total</b>	<b>18.809</b>	<b>149.588</b>

Despesas financeiras:

	2021	2020
Juros passivos e multas	(48.659)	(20.081)
Ajuste a valor presente de fornecedores	(26.469)	(18.942)
Encargos sobre arrendamento mercantil	(5.847)	(8.368)
Encargos sobre aluguéis	(240)	(322)
Encargos por antecipações de recebíveis*	(50.154)	(26.432)
Rebate antecipação de recebíveis	7.887	-
Outras despesas financeiras	(1.529)	(3.396)
<b>Total</b>	<b>(125.111)</b>	<b>(77.541)</b>

**Resultado financeiro**

	2021	2020
<b>25. Lucro líquido por ação:</b> Conforme mencionado na nota explicativa nº 22, o capital social da companhia é constituído de ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. De acordo com o pronunciamento técnico CPC 41, a tabela a seguir reconcilia o lucro líquido do exercício com os valores usados para calcular o lucro líquido básico e diluído por ação, total e de operações continuadas:		

Numerador básico e diluído:

	2021	2020
Alocação do lucro líquido do exercício para os acionistas	110.896	291.877
Denominador básico e diluído:		
Ações em circulação	208.820	150.000
Lucro líquido básico e diluído por ação (em R\$)	531,06	1.945,85

**26. Instrumentos financeiros:** Os valores da realização estimados de ativos e passivos financeiros da Companhia foram determinados por meio de informações disponíveis no mercado e metodologias apropriadas de avaliação. Entretanto, considerável julgamento da Administração foi requerido na interpretação dos dados de mercado para produzir estimativas do valor de realizações adequadas. Como consequência, as estimativas a seguir não indicam, necessariamente, os montantes que poderiam ser realizados no mercado de troca corrente. O uso de metodologias de mercado pode produzir efeitos diferentes nos valores de realização estimados. a) **Gestão do risco de capital:** Os objetivos da Companhia, ao administrar seu capital, são assegurar a continuidade das operações para oferecer retorno aos acionistas, além de manter uma estrutura de capital adequada para minimizar os custos a ela associados. A estrutura de capital da Companhia consiste em saldos de caixa e equivalentes de caixa, financiamento - risco sacado de fornecedores, obrigações por arrendamento mercantil financeiro e patrimônio líquido. Periodicamente, a Administração revisa a estrutura de capital e sua habilidade para liquidar seus passivos, bem como monitora tempestivamente o prazo médio de contas a receber, fornecedores e estoques, tomando as ações necessárias para mantê-los em níveis considerados adequados à gestão financeira.

b) **Categorias de instrumentos financeiros:**

	31/12/2021	31/12/2020
Ativos financeiros	110.896	291.877
Empréstimos e recebíveis:		
Caixa e equivalentes de caixa	7.306	9.186
Contas a receber	239.020	265.654
Partes relacionadas	91.715	184.050
<b>Total</b>	<b>358.041</b>	<b>458.890</b>

Outros passivos financeiros:

	2021	2020
Aluguéis a pagar	12.827	12.036
Arrendamento mercantil	54.983	73.013
Fornecedores	697.806	821.660
Financiamento - risco sacado de fornecedores	484.388	159.402
Venda para entrega futura	52.212	59.610
Ativos financeiros e Financiamentos	1.409.449	1.125.721

Os saldos das contas a receber estão ajustados a valor presente até a data de encerramento de cada exercício; dessa forma, a Administração é de opinião de que os instrumentos financeiros, que estão reconhecidos nas demonstrações financeiras pelos seus valores de mercado são os valores de realização estimados. c) **Gestão do risco de crédito:** Os objetivos da Companhia, ao administrar seu capital, são assegurar a continuidade das operações para oferecer retorno aos acionistas, além de manter uma estrutura de capital adequada para